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近年來我國行政機關女性公務人力結構分析

壹、前言 統計室 108.09.16

本院為國家最高考試機關，掌理公務人員考試、銓敘任

免進用及保障訓練等事項，對各機關執行有關考銓業務監督

之權，而公務人力是政府公部門重要之人力資財，各項人力

資源管理策略均為政府推動施政政策及達成績效目標之核心

主軸，因此，政府如何有效推動績效導向之發展，需隨時掌

握公務人力確實的結構內涵，以便因應不同時期政策目標，

調整公務人力供需，提供政府人事資源管理規劃參考。我國

政府行政機關公務人力占全國公務人力近 7 成，其中女性公

務人力數量逐年增加，是觀看女性參與公共治理機會的重要

指標之一。

我國狹義全國公務人員範圍包括行政機關、公營事業機

構、衛生醫療機構及公立學校職員，（但不包括約聘雇等其他

屬公部門人員）於 107年底共計 356,878人，其中，男性 206,160

人，占 57.77%，女性 150,718 人，占 42.23%。而行政機關公

務人力於 107 年底共 248,805人，占全國總公務人力 69.72%，

約近七成。而行政機關女性公務人力近十年來占整體行政機

關比重逐年增加，由 98 年之 33.87%增加至 107 年 38.80%，

較其他機關女性公務人力成長為快速，約近 5 個百分點，其

他如公營事業僅增加 2 百分點，衛生醫療機構及公立學校職

員反各減約 1 個百分點，由此可見行政機關女性公務人力日

漸為政府所關注重視之人力資源，透由歷史時間序列觀察行

政機關女性公務人力之結構變化情形，提供當前政府規劃人

事資源管理參考，極具意義是本分析撰研之目的。
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貳、資料範圍及來源

本篇資料取自銓敘部公務人力資料庫所編製之銓敘統計

年報，因應不同時期所編製範圍及統計項目定義會有所不同，

為期使資料範圍及來源取點一致性及周延性，故取自 98 年至

107 年共 10 年為最完整內容做比較分析，另 107 年起銓敘部

為求統計數據及定義內容等資料一致性，改經由行政院人事

行政總處提供公務人力倉儲資料庫進行編製，至 107 年起數

據內容稍有差異（歷史資料暫未同步修正)，特此說明。

本分析所指全國行政機關包括一般行政、外交僑務、警

察行政、財稅行政、文教行政、司法行政、經建行政、交通

行政、衛生行政及社會福利等機關，而各機關均包括中央及

地方在內。而行政機關官等別包括民選首長、政務人員、簡

薦委任、雇員、法官檢察官及警監、警正、警佐等來陳列。

另外，107 年起部分交通事業機構改制為交通行機關作業，致

影響機關調動等資料，先予敘明。本篇依其女性公務人力組

成特性有教育程度、考試任用狀況、年齡、年資、機關別、

官等別及人事異動等不同角度分別描述，時間數列採近 10 年

（98 至 107 年）比較，並佐以 107 年底細項交叉說明，最後

探討行政機關女性公務人力消長變化趨勢後做出總結。

參、全國行政機關女性公務人員組成特性分析

近 10 年底行政機關女性人數呈上升趨勢，98 年底人數

最低，為 75,308 人，107 年底為 96,524 人，為歷年最高，其

占整體行政機關公務人員比率逐年升高，由 98 年底 33.87%

上升至 107 年底 38.80%（詳如表 1 及圖 1)。以下詳述行政機

關女性公務人力結構變化情形：
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圖 1. 行政機關女性公務人員占行政機關總人數比率

一、依教育程度別（詳見附件表 1 及圖 2)

 各年底均以大學人數居多，占比達 55%；而碩博士人數

10 年間增加 1 倍餘，合計占比 25%

圖 2. 行政機關女性公務人員-按教育程度分
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（ㄧ）101 年底以前各年均以大學、專科學歷分居第一、第二，

102 年以後則以大學、碩士分居第一、第二。各年均以

大學學歷占多數，而大學程度以上則逐年攀升，自 98

年底占 60.78%上升至 107 年底占 81.76%，其中碩博士

程度人數，分別由 98 年 10,464 人、454 人，增加至 107

年 24,114 人、955 人，10 年間人數增加 1 倍餘。

（二）107 年底，大學以上學歷者占 81.76%，其中大學 53,848

人，占 55.79%，較上年 51,292 人增加 2,556 人，增加

4.98%；碩士 24,114 人，占 24.98%，較上年 22,178 人

增加 1,936 人，增加 8.73%；博士 955 人，占 0.99%，

較上年 768 人增加 187 人，增加 24.35%，大學及碩士

分居第一、第二。

二、依考試任用狀況（詳見附件表 2 及圖 3)

 各年底均以特種考試、高等考試及升等考試分居第一、第

二及第三，三項合計達 85%比

圖 3. 行政機關女性公務人員-按考試任用狀況分
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（ㄧ）各年底均以特種考試、高等考試及升等考試分居第一、

第二及第三，三者人數比率大致呈上升趨勢，其中以特

種考試及高等考試進用兩者比率即超過 50%。依其他法

令進用則逐年下降，由 98 年底 11.12%，下降至 107 年

4.05%，而普通考試及初等考試各年比率變動幅度不大，

約占 7.5%~8.5%，及 3.0%~3.5%之間。

（二）107 年底，特種考試 34,968 人，占 36.23%，較上年 33,785

人增加 1,183 人，增加 3.50%；高等考試 26,698 人，占

27.66%，較上年 25,218 人增加 1,480 人，增加 5.87%；

升等考試 19,855 人，占 20.57%，較上年 18,619 人增加

1,236 人人，增加 6.64%，居第三。

三、依年齡（詳見附件表 3 及圖 4)

 10 年間雖 50 歲以下之年齡占比減少，然在 35 歲以下是增

加，顯示年輕族群生力軍增加

圖 4. 行政機關女性公務人員-按年齡分

98 年底 107 年底
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（一）近 10 年行政機關女性平均年齡變化不大，居於 41.26

年歲及 41.68 歲之間。女性行政公務人力主力年齡層，

100 年底以前集中在 35 歲至 49 歲間，比率占 50%以上；

101 年底至 104 年底年齡層略為下滑，為 30-34 歲及 40

歲到 49 歲間，比率約占 50%；105 年底至 107 年底年齡

層又略為下滑，為 30 歲至 39 歲及 45 歲至 49 歲，比率

約占 49%。而年齡層 55 歲至 64 歲則呈現逐年微幅上升

趨勢，分別由 98 年底 5.42%、1.55%小幅上升至 107 年

底 8.05%、3.33%。

(二）107 年底，女性平均年齡 41.68 歲，以分布群組來看，

35~39 歲占 16.56%最多，其次為 45~49 歲占 16.08%，

30 歲至 34 歲占 15.86%居第三，前三名共占 48.5%。

四、依年資（詳見附件表 4 及圖 5)

 10 年間年資 9 年以下占比大幅增加約 8 個百分點，98 年

底至 100 年底平均年資約 14 年，近 7 年底則在 13.68 年及

13.82 年間微幅波動，年輕族群逐年增加

圖 5.行政機關女性公務人員-按年資分
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（一）各年除 107 年底外，均以未滿 5 年年資者占第一，比

率介於 20.52%至 25.21%；居第二者，101 年底以前為

15~19 年年資者，比率介於 18.55%至 21.61%間，102

年底為 20~24 年年資者占 18.11%，103 年底至 106 年

底則為 5~9 年年資者，比率介於 17.30%至 21.90%之

間。平均年資方面，100 年底以前約 14 年，101 年底

以後介於 13.38 年及 13.82 年間小幅波動。

（二） 107 年底，平均年資為 15.17 年，其中以服務 5~9 年

年資者，占 22.53%居第一，未滿 5年年者資，占 21.27%

居第二，20~24 年年資者，占 13.97%居第三。

五、依機關別（詳見附件表 5 及圖 6)

 各年以一般行政機關人數居第一，占 30%以上，財稅行

政機關居第二，司法行政機關與衛生行政機關則相互居第

三；而 10 年間警政行政機關增加 2.42 個百分點最為快速

圖 6. 行政機關女性公務人員-按機關別分
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（一）各年均以一般行政機關人數居第一，比率達 30%以上；

財稅行政機關人數居第二，惟各年比率呈現下降趨勢，

由 98 年底 14.74%下降至 107 年底 12.54%；司法行政機

關與衛生行政機關人數則相互居第三，其中司法行政機

關在 11.01%至 11.69%間波動，衛生行政機關則在

10.42%至 12.29%間波動。

（二）107 年底，一般行政機關 29,041 人，占 30.09%，居第一，

較上年 28,700 人增加 341 人，增加 1.19%；財稅行政機

關 12,104 人，占 12.54%，居第二，較上年 12,023 人增

加 81 人，增加 0.67%；司法行政機關 10,624 人，占 11.01%，

居第三，較上年 10,502 人增加 122 人，增加 1.16%。

六、依官等別（詳見附件表 6 及圖 7)

 各年以薦任(派)人員居多，占半數以上，委任(派)人員居第

二，簡任(派)、警正或警佐則相互居第三；10 年間簡薦任

占比增加 6.39 個百分點

圖 7. 行政機關女性公務人員-按官等別分
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（一）各年薦任(派)人員比率均占 50%以上居第一，且比率呈

現上升趨勢，由98年底 51.07%上升至 107年底 57.13%；

委任(派)居第二，各年比率呈現下降趨勢，由 98 年底

39.36%下降至 107 年底 28.89%；簡任(派)、警正或警佐

則各年相互居第三，其中簡任(派)在 2.67%至 3.37%間波

動，警正則在 2.77%至 3.13%間波動，警佐則呈上升趨

勢，由 98 年底 1.73%逐年上升至 107 年底 5.45%。

（二）107 年底，薦任(派)人員 55,144 人，占 57.13%，居第一，

較上年 52,642 人增加 2,502 人，增加 4.75%；委任（派）

人員 27,882 人，占 28.89%，居第二，較上年 27,083 人

增加 799 人，增加 2.95%；警佐 5,263 人，占 5.45%，居

第三，較上年 4,492 人增加 771 人，增加 17.16%。

七、人事異動情形（詳見附件表 7 及圖 8)

人事異動係指機關當年度人員經由機關內部調動(包

括調升、平調或降調)、及調職（包括他機關調進及調至他

機關)、新進人員任用（包括考試及格分發及其任用資格)

及離職（包括辭職、免撤職、解雇、資遣、死亡及退休等)，

透由該等資訊可幫助了解人事動態變化情形。由於 107 年

部分交通事業機構改制為交通行政機關，及增加蒐集離職

欄位等資料，至影響人事異動數據。

 各年以「調職」人次居第一，各年占比超過 4 成，顯示人

事變動頻繁，「本機關內調動」居第二，惟 107 年為「本

機關內調動」居第一，占 39.52%，「調職」居第二，占

34.29%
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圖 8. 行政機關女性公務人員-按人事異動情形分

（一）各年以「調職」人次居第一，介於 43.37%至 47.92%，

「本機關內調動」居第二，介於 30.43%至 35.26%，惟

107 年度為「本機關內調動」居第一，占 39.52%，「調

職」居第二，占 34.29%。其中各年「調職」又以「調

至他機關」為多，介於 22.63%至 25.53%之間，惟 107

年度降至 18.21%；「本機關內調動」又以「調升」為多，

各年介於 16.18%至 18.58%之間，惟近 2 年比率下降，

較「平調」為低，106 年相差 0.62 個百分點，107 年相

差 12.50 個百分比；「新進人員」主要以考試及格分發

為主，介於 17.79%至 19.92%，107 年下降至 16.63%。

（二）107 年「本機關內調動」13,473 人次，占 39.52%，居

第一，較上年 8,854 人次增加 4,619 人次，增加 52.17%；

「調職」11,690 人次，占 34.29%，較上年 11,039 人次

增加 651 人，增加 5.90%；而「新進人員」為 6,276 人

次，占 18.41%，較上年 5,011 人次增加 1,265 人次，增

加 25.24%。
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肆、行政機關女性公務人力消長變化趨勢

行政機關女性公務人力於 98 年為 75,308 人，占全國女

性公務人力 130,117 人之 57.88%，至 107 年底增加到 96,524

人，占全國女性公務人 150,718 人比為 64.04%，十年間增加

20,601 人，增幅 15.83%。顯示女性公務人力長久均集中在行

政機關且日漸增長是可預見。（詳見下表 1 及圖 9)

圖 9. 行政機關女性公務人員各項占比

整體全國女性公務人員退休人數，近 10 年維持在 2,111

人至 3,399 人之間，年平均 2,865 人，若以行政機關占七成比

率來看，平均一年約在 2,000 人左右辦理退休。而女性辦理退

休逐年下降，由 98 年占全國女性公務人力之 1.67%，降至 107

年底 1.54%，自願退休比率自 100 年起逐年下降，而屆齡退

休比率則呈逐年上升趨勢，離開公職場除退休外，再加計每

年有辭職、免(撤)職、資遣及死亡等共年平均約近 3,000 人上
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下。然以近十年平均來看（詳見圖 10)，新進女性公務人力年

平均約 7,084 人，整體女性公務人力比重仍會是呈增加之勢，

未來行政機關女性公務人力肯定會持續增加，不容置疑。

圖 10. 女性公務人員退休及公務人員考試女性錄取人數

伍、結論

綜合所述，近十年行政機關女性各項結構內容已產生很

多不同變化，頗值得管理人事機關關注之處，以下就針對幾

項主要議題提出總結：（詳見下表 1)

一、全國女性公務人員錄取人數逐年增加

女性報考錄取公職情形，十年來雖報考人數由 27 萬人

下降至 14 萬人，各年錄取人數維持在 6 千人至 7 千人間，

錄取率年年增高，由 3.52％增加到 6.34%，每年各類公務考

試等級別中，雖新進人員錄取率女性較低於男性，但整體而

言，不論是高普初及地特考試女性錄取人數（男女錄取占比)

遠遠超過男性，歷年來尤其是行政類女性錄取人數遠超過男
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性許多，以此推估未來行政機關女性公務人力比率必然持續

增加。（詳見附表 8 至 11)

二、行政機關女性任中高階職務占比逐年增加

行政機關中高階公務人力係指任職簡任及薦任官等者，

於 98 年底 40,591 人逐年增加至 107 年 58,194 人，增幅達

43.37%，其中簡任職占比由 98 年之 2.83%提高至 107 年

3.16%；而薦任職由 51.07%提高至 57.13%，二者合占整體行

政機關近 6 成比重，主要是拜高等教育普及，且參加公職考

試多以高等考試為目標，提升任公職成就目標，另亦也因近

年來政府致力建構性別平等之友善職場，不僅提升拔擢優秀

女性公務人力任較高職務，是此，女性公務的學養及服務素

質，帶給行政公部門工作上另一番形象，相信未來女性同仁

任簡任職缺及擔任主管職務的機會比率會逐漸增加。

三、行政機關女性服務警政職務逐年增加

近年來整體警政行政機關女性公務人力占比，由 98 年

8.49%，逐年增加至 107 年底為 10.91%，女性擔任警政工作

人數由 6,395 人增加，到 10,529 人數，增幅達 64.64%，是所

有行政機關女性公務人力增加最快速之機關，其中女性任警

佐及警正人數由 98 年 3,630人，占行政機關整體比為 4.81%，

爾後逐年升高，至 107 年底為 8,280 人，占比為 8.58%，但以

任警佐職務增加較為快速。顯見近年來有愈多女性同仁願意

投入警政工作，政府亦多日漸仰重女性同仁的參與需求，以

建立更和諧性平友善環境，頗值得嘉許。

最後分析比較同一期間，全國女性就業人口僅增加

13.04%，然政府行政機關女性成長幅度達 28.17%，而行政機

關女性公務人力占女性就業人口比率由 98 年之 1.67%，升高
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占全國女性公務人

員人數比率

(A) (B) (B)/(A)х100

人 人 % 人 人 %

98 274,657 6,691 3.52 130,117 2,111 1.62

99 295,093 5,065 2.45 131,846 2,781 2.11

100 294,105 7,667 3.76 134,435 3,399 2.53

101 294,653 7,040 3.47 137,077 3,382 2.47

102 258,798 8,742 4.86 140,207 2,845 2.03

103 195,436 6,670 4.79 142,989 2,841 1.99

104 179,486 7,939 6.25 144,883 3,338 2.30

105 160,707 7,286 6.37 146,249 3,244 2.22

106 155,066 7,501 6.64 147,213 2,389 1.62

107 139,090 6,240 6.34 150,718 2,320 1.54

銓敘部辦理女性公

務人員退休人數

公務人員考試
全國女性公務

人員人數
年(底)別 女性報考人數 女性錄取人數 女性錄取率

占全國女性就業

人口比率

占全國女性公務

人員人數比率

(C) (D) (D)/(C)х100 (D)/(A)х100

千人 人 % %

98 4,502 75,308 1.67 57.88

99 4,613 78,831 1.71 59.79

100 4,702 80,702 1.72 60.03

101 4,777 82,753 1.73 60.37

102 4,851 85,181 1.76 60.75

103 4,913 88,300 1.80 61.75

104 4,964 90,086 1.81 62.18

105 5,000 91,459 1.83 62.54

106 5,047 92,138 1.83 62.59

107 5,089 96,524 1.90 64.04

資料來源：考選部、勞動部

年(底)別

全國女性就業人口
行政機關女性

公務人員人數

至 107 年 1.90%（詳見表 1)，顯示女性選擇從事公職意願日

漸增高，女性公務人力已在行政機關達到相當代表程度，許

多工作類別人事行政等更是處於高度的代表水準。政府近年

來努力提升對女性公務人力各項福利政策，各機關積極落實

各項性平施政計畫，改善建立友善職場措施，值得嘉許肯定。

表 1. 女性公務人員各項資料概況

表 1. 女性公務人員各項資料概況(續完)
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單位：人

博士 碩士 大學 專科
高中(高

職)

國中初中

初職以下

98年底 75,308 454 10,464 34,851 21,009 8,346 184

99年底 78,831 508 12,289 37,751 20,434 7,691 158

100年底 80,702 554 13,839 39,836 19,353 6,984 136

101年底 82,753 582 15,519 42,194 18,061 6,276 121

102年底 85,181 632 17,168 44,336 17,166 5,773 106

103年底 88,300 669 18,686 47,082 16,534 5,240 89

104年底 90,086 710 19,955 48,809 15,745 4,778 89

105年底 91,459 732 21,207 50,258 14,869 4,313 80

106年底 92,138 768 22,178 51,292 13,918 3,910 72

107年底 96,524 955 24,114 53,848 13,643 3,882 82

項目別 總計

教育程度

單位：%

博士 碩士 大學 專科
高中(高

職)

國中初中

初職以下

98年底 100.00 0.60 13.89 46.28 27.90 11.08 0.24

99年底 100.00 0.64 15.59 47.89 25.92 9.76 0.20

100年底 100.00 0.69 17.15 49.36 23.98 8.65 0.17

101年底 100.00 0.70 18.75 50.99 21.83 7.58 0.15

102年底 100.00 0.74 20.15 52.05 20.15 6.78 0.12

103年底 100.00 0.76 21.16 53.32 18.72 5.93 0.10

104年底 100.00 0.79 22.15 54.18 17.48 5.30 0.10

105年底 100.00 0.80 23.19 54.95 16.26 4.72 0.09

106年底 100.00 0.83 24.07 55.67 15.11 4.24 0.08

107年底 100.00 0.99 24.98 55.79 14.13 4.02 0.08

項目別 總計

教育程度

統計附表

附表 1. 行政機關女性公務人員人數-按教育程度分

附表 1-1. 行政機關女性公務人員比率-按教育程度分
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單位：人

高等考試 普通考試 初等考試 特種考試 升等考試 其他考試
依其他法

令進用

98年底 75,308 15,963 6,535 2,152 25,562 15,247 1,475 8,374

99年底 78,831 17,314 6,498 2,381 27,001 16,284 1,182 8,171

100年底 80,702 18,254 6,400 2,524 27,948 16,436 930 8,210

101年底 82,753 19,640 6,335 2,697 28,581 16,985 690 7,825

102年底 85,181 21,407 6,882 2,916 30,335 17,002 563 6,076

103年底 88,300 23,306 7,156 3,090 30,981 18,144 848 4,775

104年底 90,086 24,243 7,389 3,172 31,707 18,281 729 4,565

105年底 91,459 25,001 7,358 3,251 31,914 19,103 617 4,215

106年底 92,138 25,218 7,198 3,276 33,785 18,619 346 3,696

107年底 96,524 26,698 7,473 3,325 34,968 19,855 294 3,911

項目別 總計

考試分發

單位：%

高等考試 普通考試 初等考試 特種考試 升等考試 其他考試
依其他法

令進用

98年底 100.00 21.20 8.68 2.86 33.94 20.25 1.96 11.12

99年底 100.00 21.96 8.24 3.02 34.25 20.66 1.50 10.37

100年底 100.00 22.62 7.93 3.13 34.63 20.37 1.15 10.17

101年底 100.00 23.73 7.66 3.26 34.54 20.52 0.83 9.46

102年底 100.00 25.13 8.08 3.42 35.61 19.96 0.66 7.13

103年底 100.00 26.39 8.10 3.50 35.09 20.55 0.96 5.41

104年底 100.00 26.91 8.20 3.52 35.20 20.29 0.81 5.07

105年底 100.00 27.34 8.05 3.55 34.89 20.89 0.67 4.61

106年底 100.00 27.37 7.81 3.56 36.67 20.21 0.38 4.01

107年底 100.00 27.66 7.74 3.44 36.23 20.57 0.30 4.05

項目別 總計

考試分發

附表 2.行政機關女性公務人員人數-按考試任用狀況分

附表 2-1.行政機關女性公務人員比率-按考試任用狀況分
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單位：歲、人

18-24歲 25-29歲 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45-49歲 50-54歲 55-59歲 60-64歲 65歲以上

98年底 75,308 41.30 1,315 7,530 10,056 13,484 14,103 13,504 10,004 4,083 1,167 62

99年底 78,831 41.42 1,207 8,588 10,648 12,817 15,015 13,742 10,540 4,753 1,459 62

100年底 80,702 41.40 1,345 9,022 11,312 12,345 15,334 13,679 10,720 5,087 1,781 77

101年底 82,753 41.26 1,574 9,514 12,651 11,793 15,386 13,672 10,805 5,320 1,942 96

102年底 85,181 41.26 1,658 9,853 13,725 11,942 14,881 13,959 11,013 5,872 2,167 111

103年底 88,300 41.34 1,834 9,783 14,872 12,392 14,354 14,593 11,414 6,534 2,401 123

104年底 90,086 41.38 1,930 9,598 15,622 13,128 13,521 15,186 11,624 6,760 2,572 145

105年底 91,459 41.42 2,155 9,545 15,560 13,787 13,133 15,579 11,994 6,913 2,612 181

106年底 92,138 41.47 2,325 9,496 15,145 14,895 12,518 15,588 12,314 6,994 2,704 159

107年底 96,524 41.68 2,503 9,709 15,308 15,983 12,936 15,522 13,385 7,775 3,215 188

項目別
平均年齡

(歲)

年齡
總計

單位：歲、%

18-24歲 25-29歲 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45-49歲 50-54歲 55-59歲 60-64歲 65歲以上

98年底 100.00 41.30 1.75 10.00 13.35 17.91 18.73 17.93 13.28 5.42 1.55 0.08

99年底 100.00 41.42 1.53 10.89 13.51 16.26 19.05 17.43 13.37 6.03 1.85 0.08

100年底 100.00 41.40 1.67 11.18 14.02 15.30 19.00 16.95 13.28 6.30 2.21 0.10

101年底 100.00 41.26 1.90 11.50 15.29 14.25 18.59 16.52 13.06 6.43 2.35 0.12

102年底 100.00 41.26 1.95 11.57 16.11 14.02 17.47 16.39 12.93 6.89 2.54 0.13

103年底 100.00 41.34 2.08 11.08 16.84 14.03 16.26 16.53 12.93 7.40 2.72 0.14

104年底 100.00 41.38 2.14 10.65 17.34 14.57 15.01 16.86 12.90 7.50 2.86 0.16

105年底 100.00 41.42 2.36 10.44 17.01 15.07 14.36 17.03 13.11 7.56 2.86 0.20

106年底 100.00 41.47 2.52 10.31 16.44 16.17 13.59 16.92 13.36 7.59 2.93 0.17

107年底 100.00 41.68 2.59 10.06 15.86 16.56 13.40 16.08 13.87 8.05 3.33 0.19

平均年齡

(歲)
項目別 總計

年齡

附表 3.行政機關女性公務人員人數-按年齡分

附表 3-1.行政機關女性公務人員比率-按年齡分
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單位：人

未滿5年 5-9年 10-14年 15-19年 20-24年 25-29年 30年以上

98年底 75,308 15,455 10,938 13,360 15,009 8,963 8,003 3,580

99年底 78,831 17,417 10,748 11,866 15,726 11,095 7,097 4,882

100年底 80,702 19,128 10,479 9,799 17,077 12,580 6,295 5,344

101年底 82,753 20,681 11,622 9,722 15,348 14,453 5,491 5,436

102年底 85,181 21,471 13,231 9,880 14,097 15,426 5,619 5,457

103年底 88,300 21,660 15,280 10,364 12,937 14,899 7,187 5,973

104年底 90,086 21,616 17,267 10,303 11,270 15,053 8,819 5,758

105年底 91,459 21,247 18,913 10,270 9,456 15,969 10,012 5,592

106年底 92,138 20,417 20,178 11,268 9,375 14,144 11,466 5,290

107年底 96,524 20,528 21,746 13,022 9,950 13,488 12,154 5,636

年資
項目別 總計

單位：%

未滿5年 5-9年 10-14年 15-19年 20-24年 25-29年 30年以上

98年底 100.00 20.52 14.52 17.74 19.93 11.90 10.63 4.75

99年底 100.00 22.09 13.63 15.05 19.95 14.07 9.00 6.19

100年底 100.00 23.70 12.98 12.14 21.16 15.59 7.80 6.62

101年底 100.00 24.99 14.04 11.75 18.55 17.47 6.64 6.57

102年底 100.00 25.21 15.53 11.60 16.55 18.11 6.60 6.41

103年底 100.00 24.53 17.30 11.74 14.65 16.87 8.14 6.76

104年底 100.00 23.99 19.17 11.44 12.51 16.71 9.79 6.39

105年底 100.00 23.23 20.68 11.23 10.34 17.46 10.95 6.11

106年底 100.00 22.16 21.90 12.23 10.17 15.35 12.44 5.74

107年底 100.00 21.27 22.53 13.49 10.31 13.97 12.59 5.84

項目別 總計
年資

附表 4.行政機關女性公務人員人數-按年資分

附表 4-1.行政機關女性公務人員比率-按年資
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單位：人

一般行政

機關

外交僑務

機關

警察行政

機關

財稅行政

機關

文教行政

機關

司法行政

機關

經建行政

機關

交通行政

機關

衛生行政

機關

社會福利

機關

98年底 75,308 24,765 671 6,395 11,101 2,870 8,727 5,945 2,245 8,000 4,589

99年底 78,831 25,287 676 6,935 11,073 2,942 9,216 6,201 2,251 9,692 4,558

100年底 80,702 25,453 675 6,800 11,381 3,318 9,432 6,720 2,352 9,696 4,875

101年底 82,753 26,059 764 7,107 11,496 3,341 9,672 7,027 2,498 9,917 4,872

102年底 85,181 26,623 803 7,434 11,686 3,625 9,918 7,317 2,630 10,217 4,928

103年底 88,300 27,330 807 7,665 11,789 3,763 10,148 7,653 2,703 10,340 6,102

104年底 90,086 27,991 821 8,123 11,924 3,971 10,273 7,757 2,759 10,375 6,092

105年底 91,459 28,346 828 8,674 11,936 4,041 10,407 7,910 2,846 10,387 6,084

106年底 92,138 28,700 856 9,602 12,023 4,090 10,502 8,029 2,875 9,859 5,602

107年底 96,524 29,041 863 10,529 12,104 4,672 10,624 8,243 4,775 10,058 5,615

機關

項目別 總計

單位：%

一般行政

機關

外交僑務

機關

警察行政

機關

財稅行政

機關

文教行政

機關

司法行政

機關

經建行政

機關

交通行政

機關

衛生行政

機關

社會福利

機關

98年底 100.00 32.88 0.89 8.49 14.74 3.81 11.59 7.89 2.98 10.62 6.09

99年底 100.00 32.08 0.86 8.80 14.05 3.73 11.69 7.87 2.86 12.29 5.78

100年底 100.00 31.54 0.84 8.43 14.10 4.11 11.69 8.33 2.91 12.01 6.04

101年底 100.00 31.49 0.92 8.59 13.89 4.04 11.69 8.49 3.02 11.98 5.89

102年底 100.00 31.25 0.94 8.73 13.72 4.26 11.64 8.59 3.09 11.99 5.79

103年底 100.00 30.95 0.91 8.68 13.35 4.26 11.49 8.67 3.06 11.71 6.91

104年底 100.00 31.07 0.91 9.02 13.24 4.41 11.40 8.61 3.06 11.52 6.76

105年底 100.00 30.99 0.91 9.48 13.05 4.42 11.38 8.65 3.11 11.36 6.65

106年底 100.00 31.15 0.93 10.42 13.05 4.44 11.40 8.71 3.12 10.70 6.08

107年底 100.00 30.09 0.89 10.91 12.54 4.84 11.01 8.54 4.95 10.42 5.82

機關

項目別 總計

附表 5.行政機關女性公務人員人數-按機關別分

附表 5-1.行政機關女性公務人員比率-按機關別分
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單位：人

民選首長 政務人員 簡任(派) 薦任(派) 委任(派) 雇員
法官、檢

察官
警監 警正 警佐

98年底 75,308 37 62 2,130 38,461 29,643 1,345 … 5 2,320 1,305

99年底 78,831 39 63 2,334 41,384 29,346 1,476 … 5 2,400 1,784

100年底 80,702 27 80 2,610 42,287 29,673 1,386 … 6 2,524 2,109

101年底 82,753 26 83 2,209 43,742 29,249 1,278 1,250 6 2,450 2,460

102年底 85,181 26 84 2,305 45,561 29,518 1,171 1,383 7 2,452 2,674

103年底 88,300 33 83 2,435 48,715 29,129 1,043 1,453 7 2,479 2,923

104年底 90,086 36 88 2,595 50,172 28,922 933 1,489 9 2,497 3,345

105年底 91,459 41 98 2,701 51,810 28,065 840 1,505 7 2,574 3,818

106年底 92,138 37 98 2,849 52,642 27,083 542 1,520 7 2,868 4,492

107年底 96,524 39 96 3,050 55,144 27,882 477 1,547 9 3,017 5,263

官等

項目別 總計

單位：%

民選首長 政務人員 簡任(派) 薦任(派) 委任(派) 雇員
法官、檢

察官
警監 警正 警佐

98年底 100.00 0.05 0.08 2.83 51.07 39.36 1.79 … 0.01 3.08 1.73

99年底 100.00 0.05 0.08 2.96 52.50 37.23 1.87 … 0.01 3.04 2.26

100年底 100.00 0.03 0.10 3.23 52.40 36.77 1.72 … 0.01 3.13 2.61

101年底 100.00 0.03 0.10 2.67 52.86 35.34 1.54 1.51 0.01 2.96 2.97

102年底 100.00 0.03 0.10 2.71 53.49 34.65 1.37 1.62 0.01 2.88 3.14

103年底 100.00 0.04 0.09 2.76 55.17 32.99 1.18 1.65 0.01 2.81 3.31

104年底 100.00 0.04 0.10 2.88 55.69 32.10 1.04 1.65 0.01 2.77 3.71

105年底 100.00 0.04 0.11 2.95 56.65 30.69 0.92 1.65 0.01 2.81 4.17

106年底 100.00 0.04 0.11 3.09 57.13 29.39 0.59 1.65 0.01 3.11 4.88

107年底 100.00 0.04 0.10 3.16 57.13 28.89 0.49 1.60 0.01 3.13 5.45

官等

項目別 總計

附表 6.行政機關女性公務人員人數-按官等別分

附表 6-1.行政機關女性公務人員比率-按官等別分
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單位：%

計 調升 平調 降調 計
他機關週

進

調至他機

關
計

考試及格

分發

其他任用

資格

98年 100.00 30.43 16.18 13.71 0.54 44.75 22.12 22.63 24.24 21.60 2.64 0.57

99年 100.00 32.72 18.12 13.88 0.72 44.48 21.82 22.66 22.25 19.92 2.33 0.55

100年 100.00 33.68 17.96 15.06 0.66 45.66 22.15 23.50 20.07 18.00 2.07 0.59

101年 100.00 34.11 18.58 14.83 0.71 47.92 22.38 25.53 17.42 14.98 2.44 0.55

102年 100.00 33.93 16.36 17.05 0.52 42.53 19.63 22.90 22.71 20.24 2.47 0.83

103年 100.00 34.03 17.96 15.41 0.66 43.37 19.98 23.40 21.67 19.11 2.56 0.93

104年 100.00 34.54 18.14 15.62 0.78 44.21 20.72 23.49 20.34 18.31 2.04 0.91

105年 100.00 35.00 17.24 17.12 0.64 44.15 20.50 23.65 19.95 17.79 2.16 0.90

106年 100.00 35.26 16.91 17.53 0.81 43.96 20.32 23.63 19.95 18.14 1.81 0.84

107年 100.00 39.52 13.19 25.69 0.65 34.29 16.08 18.21 18.41 16.63 1.78 7.77 *

註：1.離職原因包括辭職、免(撤)職、解僱、退休(職)、資遣、死亡及其他。

2..「辭(離)職」欄位，107年為離職人次，其餘年度為辭職人次。

辭(離)職項目別 總計

本機關內調動 調職 新進人員

單位：人次

計 調升 平調 降調 計
他機關週

進

調至他機

關
計

考試及格

分發

其他任用

資格

98年 20,242 6,160 3,276 2,775 109 9,059 4,478 4,581 4,907 4,372 535 116

99年 22,170 7,254 4,017 3,077 160 9,861 4,837 5,024 4,933 4,417 516 122

100年 25,227 8,497 4,531 3,800 166 11,518 5,589 5,929 5,063 4,541 522 149

101年 19,348 6,600 3,594 2,869 137 9,271 4,331 4,940 3,371 2,899 472 106

102年 26,640 9,040 4,358 4,543 139 11,331 5,230 6,101 6,049 5,391 658 220

103年 26,709 9,089 4,798 4,116 175 11,585 5,336 6,249 5,787 5,104 683 248

104年 26,337 9,096 4,778 4,113 205 11,644 5,457 6,187 5,358 4,821 537 239

105年 26,740 9,359 4,610 4,578 171 11,806 5,482 6,324 5,335 4,758 577 240

106年 25,114 8,854 4,248 4,402 204 11,039 5,104 5,935 5,011 4,556 455 210

107年 34,089 13,473 4,497 8,756 220 11,690 5,483 6,207 6,276 5,670 606 2,650 *

註：1.離職原因包括辭職、免(撤)職、解僱、退休(職)、資遣、死亡及其他。

2..「辭(離)職」欄位，107年為離職人次，其餘年度為辭職人次。

項目別 總計

本機關內調動

辭(離)職

調職 新進人員

附表 7.行政機關女性公務人員人數-按人事異動情形分

附表 7-1.行政機關女性公務人員比率-按人事異動情形分
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單位：人；%

錄取人數
女性錄取

人數
女性比率 錄取人數

女性錄取

人數
女性比率 錄取人數

女性錄取

人數
女性比率 錄取人數

女性錄取

人數
女性比率

103年 3,346 1,889 56.46 2,451 1,360 55.49 415 237 57.11 2,025 1,107 54.67

104年 3,552 1,794 50.51 2,900 1,567 54.03 468 276 58.97 1,855 925 49.87

105年 3,584 1,792 50.00 2,803 1,487 53.05 566 326 57.60 1,798 959 53.34

106年 3,190 1,540 48.28 2,762 1,457 52.75 549 299 54.46 1,775 888 50.03

107年 3,034 1,527 50.33 2,421 1,192 49.24 457 255 55.80 1,773 923 52.06

與106年比較 2.05 -3.52 1.34 2.03

地方特考

項目別

高等考試 普通考試 初等考試

單位：%

男性錄取

率

女性錄取

率

男性錄取

率

女性錄取

率

男性錄取

率

女性錄取

率

男性錄取

率

女性錄取

率

103年 8.85 7.41 6.62 4.88 1.68 1.07 5.09 3.50

104年 11.48 8.21 8.85 6.32 1.97 1.49 6.16 3.49

105年 12.15 8.61 10.73 7.24 2.99 2.07 5.61 3.70

106年 11.62 7.94 9.73 6.90 3.10 2.02 6.66 3.94

107年 11.69 8.60 10.76 6.51 2.59 1.86 7.05 4.54

107年男 - 女 0.73 2.51

地方特考

3.09 4.25

項目別

高等考試 普通考試 初等考試

單位：人；%

錄取人數
女性錄取

人數
女性比率 錄取人數

女性錄取

人數
女性比率 錄取人數

女性錄取

人數
女性比率 錄取人數

女性錄取

人數
女性比率

103年 2,204 1,532 69.51 1,503 1,094 72.79 396 235 59.34 1,388 929 66.93

104年 2,070 1,399 67.58 1,825 1,302 71.34 446 275 61.66 1,205 756 62.74

105年 1,971 1,338 67.88 1,560 1,118 71.67 549 323 58.83 1,229 781 63.55

106年 1,696 1,120 66.04 1,625 1,143 70.34 531 298 56.12 1,168 724 61.99

107年 1,718 1,128 65.66 1,342 874 65.13 443 254 57.34 1,168 731 62.59

與106年比較 -0.38 -5.21 1.22 0.60

項目別

高等考試 普通考試 初等考試 地方特考

單位：人；%

錄取人數
女性錄取

人數
女性比率 錄取人數

女性錄取

人數
女性比率 錄取人數

女性錄取

人數
女性比率 錄取人數

女性錄取

人數
女性比率

103年 1,142 357 31.26 948 266 28.06 19 2 10.53 637 178 27.94

104年 1,482 395 26.65 1,075 265 24.65 22 1 4.55 650 169 26.00

105年 1,613 454 28.15 1,243 369 29.69 17 3 17.65 569 178 31.28

106年 1,494 420 28.11 1,137 314 27.62 18 1 5.56 607 164 27.02

107年 1,316 399 30.32 1,079 318 29.47 14 1 7.14 605 192 31.74

與106年比較 2.21 1.86 1.59 4.72

項目別

高等考試 普通考試 初等考試 地方特考

附表 8. 近 5 年公務人員考試女性錄取率-按考試等別分

附表 9. 近 5 年公務人員考試錄取率-按考試等別及性別分

附表 10.近 5 年公務人員考試行政類女性錄取率

-按考試等別分

附表 11.近 5 年公務人員考試技術類女性錄取率
-按考試等別分


